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Versdo V01.24 (Nov/2023)

ATIVO

Disponibilidades

Caixa

Bancos Conta Movimento
Aplicagdes Financeiras

Créditos a Receber

Adiantamentos a Fornecedores
Adiantamentos a Entidades

Adiantamentos a Colaboradores (as)
Adiantamentos a Departamentos e Pastorais
Despesas Antecipadas

Outros Adiantamentos/Créditos

Estoque de Materiais

Materiais Préprios/Religiosos
Produtos Recebidos em Doagao
Almoxarifado / Material de Expediente

Realizavel a Longo Prazo
Aplica¢bes Financeiras LP
Adiantamento a Entidades LP
Fundos a Receber

Depositos Judiciais

Investimentos
Investimentos Permanentes

Imobilizado

Iméveis/Terrenos

(-) Depreciacdo Acumulada Imdveis

Méveis e Utensilios

(-) Depreciacdo Acumulada Méveis e Utensilios
Maquinas e Equipamentos

(-) Depreciacdo de Maquinas e Equipamentos
Equipamentos de Informatica

(-) Depreciacdo Acumulada Equipamentos de Informatica
Veiculos

(-) Depreciacdo Acumulada Veiculos

Intangivel

Marcas e Patentes
Licencas e Softwares

(-) Amortizacdao Acumulada




2 PASSIVO

2.1.01 Credores em Conta Corrente
2.1.01.01 Subsisténcia Ministerial a Pagar
2.1.01.02 Reserva Ministerial a Pagar
2.1.01.03 Salarios/Ordenados a Pagar
2.1.01.04 132 Salario a Pagar

2.1.01.05 Férias a Pagar

2.1.01.06 Fornecedores a Pagar
2.1.01.07 Créditos Bancarios a Classificar
2.1.01.08 Promocoes/Festas/Eventos

2.1.02 Obrigacoes Fiscais

2.1.02.01 INSS a Recolher

2.1.02.02 IRRF a Recolher

2.1.02.03 FGTS a Recolher

2.1.02.04 PIS s/Folha a Recolher

2.1.02.05 Outros Impostos a Recolher

2.1.02.06 Contribuicdo Sindical/Assistencial a Recolher

2.1.03 Ofertas/Doagdes/ContribuicBes a Distribuir
2.1.03.01 Ofertas e Doagdes Locais a Distribuir
2.1.03.02 Ofertas Sinodais a Distribuir

2.1.03.03 Ofertas Nacionais a Distribuir

2.1.03.04 Campanha Tema do Ano

2.1.03.05 Campanha Vai e Vem

2.1.03.06 Outras Campanhas

2.1.03.07 ContribuicGes a Repassar

2.1.04 Provisdes
2.1.04.01 Provisdo Férias
2.1.04.02 Provisdo 139 Salarios

2.1.04.03 Provisao Encargos Sociais
2.1.04.04 Provisdo para Indeniza¢Ges Trabalhistas
2.1.05 Empréstimos a Pagar

2.1.05.01 Fundo de Empréstimos a pagar
2.1.05.02 (-) Fundo de Empréstimos

2.1.05.03 Emprestimos Diversos a Pagar Curto Prazo
2.2.01 Exigibilidades a Longo Prazo
2.2.01.01 Empréstimos e Financiamentos a Pagar LP

2.2.01.02 Fundo Seguridade

2.2.01.03 Fundo de Solidariedade dos Sinodos - FSS
2.2.01.04 Fundo para Troca Veiculo

2.2.01.05 Fundo para Investimento Patrimonial
2.2.01.06 Fundo Sede/Casa Pastoral

2.2.01.07 Outros Fundos




2.3.01 Fundo Patrimonial
2.3.01.01 Patrimonio Social
2.3.01.02 Superavit (Déficit) Acumulado

3 RECEITAS

3.1.01 Receitas de Contribuicdes

3.1.01.01 Contribuicdes Mensais e Regulares
3.1.01.02 Contribui¢Ges Voluntarias e Esporadicas
3.1.02 Receitas de Ofertas

3.1.02.01 Ofertas Locais
3.1.02.02 Ofertas Sinodais
3.1.02.03 Ofertas Nacionais
3.1.02.04 Outras Ofertas

3.1.03 Receitas de Servigos Eclesiasticos (Grupos de Trabalho)
3.1.03.01 Receitas de Atividade LELUT

3.1.03.02 Receitas de Atividade OASE

3.1.03.03 Receitas de Atividade Juventude

3.1.03.04 Receitas de Atividade Diaconia

3.1.03.05 Receitas de Atividade Encontro de Casais

3.1.03.06 Receitas de Atividade Musica

3.1.03.07 Receitas de Atividade Missdo Crianga

3.1.03.08 Receitas de Atividade Culto Infantil

3.1.03.09 Receitas de Atividade Pessoas com Deficiéncia
3.1.03.10 Receitas de Atividade Pastoral da Pessoa Idosa
3.1.03.11 Receitas de Atividade Parcerias Ecuménicas

3.1.03.12 Receitas de Atividade CM's Sinodais e Setoriais/Atualizacdo
3.1.03.13 Receitas de Atividade Formacao e Edif.de Comunidades
3.1.03.14 Receitas de Atividade de Ensino Confirmatério

3.1.03.15 Receitas de Atividade de Outros Grupos de Missdo

3.1.04 Receitas de Promocg6es/Festas/Eventos
3.1.04.01 Receitas de Promog&es/Festas/Eventos

3.1.05 Receitas de Doagbes

3.1.05.01 Doacgodes de Produtos e Materiais

3.1.05.02 Doacdes de Valores Monetarios para Reformas e Investimentos
3.1.05.03 Doacdes de Valores Monetarios para Campanhas Especificas

3.1.05.04 Doacdes de Legados em Testamento
3.1.05.05 Doagoes Diversas

3.1.06 Receitas de Convénios e Parceiras
3.1.06.01 Receitas de Convénios/Parcerias (entre Instituicdes IECLB)
3.1.06.02 Receitas de Convénios/Parcerias (Entidades Publicas)

3.1.06.03 Receitas de Auxilio/Projetos
3.1.06.04 Outras Receitas de Convénios e Parcerias




3.1.07 Receitas de Servicos Diversos

3.1.07.01 Receitas de Administragao de Cemitérios
3.1.07.02 Receitas de Atividades Religiosas
3.1.07.03 Receitas de Uso da Marca

3.1.07.04 Receitas de Publicacdes e Editoriais

3.1.08 Receitas com ContribuicGes e Dizimos
3.1.08.01 ContribuicGes Recebidas das Comunidades
3.1.08.02 Dizimo do Sinodo

3.1.08.03 ContribuicGes da Sede

3.1.08.04 Fundo de Solidariedade dos Sinodos - FSS
3.1.08.05 Dizimo sobre Receitas do Sinodo

3.1.08.06 ContribuicGes Exercicios Anteriores
3.1.08.07 Outras Receitas com ContribuicGes e Dizimos
3.1.09 Receitas Patrimoniais

3.1.09.01 Variacdo Ativa de Bens

3.2.01 Receitas Administrativas e Financeiras
3.2.01.01 Receitas Financeiras
3.2.01.02 Receitas de Aluguéis

3.2.02 Receitas Diversas
3.2.02.01 Receitas Extraordinarias
3.2.02.02 Mensurac¢do do Trabalho Voluntério

4 DESPESAS

4.1.01 Subsisténcia

4.1.01.01 Subsisténcia Ministerial

4.1.01.02 Ministros/as em Disponibilidade

4.1.01.03 Subsisténcia PPHM (Periodo Pratico Habilitagdo Ministério)

4.1.02 Outras Despesas Ministeriais
4.1.02.01 Seguridade Ministerial
4.1.02.02 Motoriza¢do / Deslocamento
4.1.02.03 Formac&o / Capacitagdo
4.1.02.04 Mudanca

4.1.02.05 Aluguel/Condominio
4.1.02.06 Outras Despesas Ministeriais

4.1.03 Despesas com Servicos Eclesiasticos (setores de trabalhos)
4.1.03.01 Despesas de atividades LELUT

4.1.03.02 Despesas de atividades OASE

4.1.03.03 Despesas de atividades Juventude

4.1.03.04 Despesas de atividades Diaconia

4.1.03.05 Despesas de atividades Encontro de Casais

4.1.03.06 Despesas de atividades Musica

4.1.03.07 Despesas de atividades Missao Crianca




4.1.03.08
4.1.03.09
4.1.03.10
4.1.03.11
4.1.03.12
4.1.03.13
4.1.03.14
4.1.03.15
4.1.03.16

4.1.04

4.1.04.01
4.1.04.02
4.1.04.03
4.1.04.04
4.1.04.05
4.1.04.06
4.1.04.07
4.1.04.08
4.1.04.09
4.1.04.10
4.1.04.11
4.1.04.12

4.1.05

4.1.05.01
4.1.05.02
4.1.05.03
4.1.05.04
4.1.05.05
4.1.05.06

4.1.06

4.1.06.01
4.1.06.02
4.1.06.03
4.1.06.04
4.1.06.05
4.1.06.06
4.1.06.07
4.1.06.08
4.1.06.09
4.1.06.10
4.1.06.11
4.1.06.12
4.1.06.13
4.1.06.14
4.1.06.15
4.1.06.16
4.1.06.17

Despesas de atividades Culto Infantil

Despesas de atividades Pessoas com Deficiéncia

Despesas de atividades Pastoral da Pessoa Idosa

Despesas de atividades Parcerias Ecuménicas

Despesas de atividades CM's Sinodais e Setoriais/Atualizagio
Despesas de atividades Formacao e Edif.de Comunidades

Despesas de atividades de Ensino Confirmatério

Despesas de atividades de Outros Grupos de Missdo - A¢des Diaconais
Despesas de Anuidades de Membresia

Despesas com Reunides e Encontros
Reunido Presbitério

Reunido Diretoria

Reunido Conselho

Reunido Presidentes

Reunido Tesoureiros/as

Reunido Assistentes

Reunido Pastores e Pastoras Sinodais
Reunido Concilio da Igreja
Assembleias Sinodais

Rateio Reunides Nacionais

Dia da Igreja

Outras Reunides

Despesas com Repasses

Repasse das ContribuicGes para as Pardquias

Repasse do Dizimo aos Sinodos

Repasse das Contribuicdo para a Sede

Repasse para o Fundo de Solidariedade dos Sinodos - FSS
Repasse do Dizimo sobre Receitas do Sinodo

Outros Repasses

Despesas Administrativas

Agua, Gas e Esgoto

Energia Elétrica

Telefone e Internet

Material de Escritdrio/Informatica/Fotocdpias
Material de Limpeza/Copa/Lanches
Assinaturas de Jornais e Revistas

Combustivel e Pedagio
Confraternizagdes/Brindes

Correios e Cartorios/Registro

Servigos Contabeis

Servigos Juridicos

Servicos de Auditoria

Servigos de TIC - Tecnologia da Informagdao e Comunicac¢ao
Servigos Prestados Pessoa Fisica

Servigos Prestados Pessoa Juridica

Aluguéis

Condominio




4.1.06.18 Taxa de Coleta de Lixo/IPTU

4,1.06.19 Despesas Bancarias Operacionais

4.1.06.20 Despesas com Capacitacdes Administrativas
4,1.06.21 Outras Despesas Administrativas

4.1.07 Despesas com Pessoal
4.1.07.01 Salarios/Ordenados

4.1.07.02 132 Saldrio

4.1.07.03 Férias

4.1.07.04 INSS

4.1.07.05 FGTS

4.1.07.06 PIS s/Folha

4.1.07.07 Vale Transporte

4.1.07.08 Plano de Saude/Assisténcia Médica e Odontoldgica
4.1.07.09 Auxilio Alimentac¢do/Refeicdo
4.1.07.10 Auxilio Creche/Escola/Educacdo
4.1.07.11 Seguro de Vida

4.1.07.12 Verbas Rescisorias

4.1.08 Despesas Patrimoniais

4.1.08.01 Manutenc¢ao e Reparos Imobilizado
4.1.08.02 Taxas/Tributos/Alvards Diversos
4.1.08.03 Seguros Patrimoniais

4.1.08.04 Servicos de Jardinagens/Zeladoria/Seguranca/Vigilancia
4.1.08.05 Fundo para Investimento Patrimonial
4.1.08.06 Veiculos - Manutencdo/Seguro
4.1.08.07 Fundo Troca de Veiculos

4.1.08.08 Depreciacdo/Amortizacdo

4.1.08.09 Variacdo Monetaria Passiva de Bens
4.1.08.10 Outras Despesas Patrimoniais

4.1.09 Despesas de Promoc¢des/Festas/Eventos
4.1.09.01 Despesas de Promoc¢des/Festas/Eventos

4.2.01 Despesas Financeiras
4.2.01.01 Despesas Bancarias Ndo Operacionais
4.2.01.02 Despesas Cambiais/Multa/Juros de Mora

4.2.02 Despesas Diversas

4.2.02.01 Despesas Extraordinarias

4.2.02.02 Mensurac¢do do Trabalho Voluntério
4.2.02.03 Outras Despesas Nao Operacionais

Superavit/Déficit




